hinc dicitur, quod eadem est causa causa quae est causa causa,
 atque adoptare in filios Dei, in dare ad gloriam
 gratia virtute et per medium causa propria et solius Dei
 gratia Dei: igitur etiam esse causam propriam efficientem
 gratia et solius Dei gratia Dei. plures rases H.S.D.
 loccit: de veritate huius in O tu in argm: supra.

Alia pars aperienda quae ex instituto alibi probabatur ad 157.
 pleniora sic bene pervenire: 1. videtur
 quod Chrysolomus de causa efficiens gratia quae Deus ex eo
 liquet, quod hinc, Deitatis videtur neque in minus
 diminuit adeoque Chrysolomus quae Deus habet id est, quod
 potest Deus in hoc, quod sequitur etiam effective producere
 gratia inquam causa propria, et hoc suadent rases
 positae pro 1. parte: quod vero Chrysolomus id est, quod habet
 etiam patet ex istis rases, Chrysolomus enim quae hoc fuit
 vera creatura, nulla autem creatura inquam causa propria
 potest esse causa efficiens gratia, tum quia nulla creatura
 quae talis potest effective generare naturam deam, et cum
 hoc creatura excedat activitatem, sed quia nulla creatura
 propria videtur potest dare fructum si adoptare in filios
 Dei, dare inquam ad gloriam, inquam causa propria, hoc
 enim via est effectus dei, et hinc aut alteri creatura
 absolute inproportionati, sequuntur per: quod
 Quod autem Chrysolomus sit causa propria instrumentalis et videtur
 quae hoc videtur certum, illa enim dicitur causa propria instrumentalis,

ga à populi agente assumit ad producendum
effectum gratias vires excedentem. ita, ut alia
ga sic assumat, ad hoc tamen ad populi motu
et assumptu ordinem dicant, utq; sic respu
salutis totiq; unifi se h't Chry ga hoo, ipse
em à Deo assumptu ad hoc, ut in eis naa
huc, salq; hna agere, quo salq; d' q' gratia, ga et
effectu gratias hoi's vires excedens, passu dem
Deus pro ora salute et redemptione, p' n' passu
et ga Deus, p' q' DEUS passu d' ga hoo, et hinc
in DEUS in sua naa sit absolute impossibilis
ipse naa passibilem assumptu et mortalem
ut in ea foret passibilis et mortalis, vides
ga q' Chry ga hoo seu hna Chri naa à filio
Dei fuit assumpta, ut q' suam passivem et
sua vulneraphno generi amissa reparare gra
et quidem ita ut Sacramta et alia ga eas
instructa, huius grae ee dignosunt, ex huius
passive et latere diffluxione affluunt, proin
ad Chri hntem ordinem dicant tamen ad motu
populi, sic ga Chry ga hoo et caa populi instructa,
et excellentia in rase hna reparatiois et salutis.
152. Hoc ipsu cum pla sequente de Sacramtis P. D. tra-

dit et probat loc. cit. de Veritate a. 4. in O circa
 finem ubi inquit: dicendum est ergo quod nec sacramenta nec
 alia creata potest gratiam conferre nisi per se agentia,
 quia hoc solum dicitur de virtute. Sed sacramenta ad
 gratiam operantur instrumentales quod sic patet. Damascenus
 in 3. li. dicit: quod hinc nunc in Christo erat
 velut idolum organum divinitatis, et ideo hinc nunc
 aliquid operabatur in operante virtute divina, sicut quod
 Chrysostomus tangens quod mundavit, sic enim ipse
 factus Christi creabat instrumentales salutem operans.
 sicut igitur hinc nunc in Christo operabatur ad effec-
 tum virtutis instrumentales in corporalibus effectibus,
 ita etiam in spiritualibus, unde sanguis Christi pro
 nobis effusus hinc virtutem ablutivam petrum apoc.
 1. lavit nos a peccatis nostris in sanguine suo. et Rom. 3.
 iustificati in sanguine ipsius. Et sic unitas Christi est
 instrumentalis causa iustificationis, que eadem causa nobis quod
 plura, solum quod fidem et corpus et sacramenta, quia
 unitas Christi est spiritus et corpus est: ad hoc etiam et
 effectus sanctificationis, que est per Christum in nobis
 recipiatur, unde illud est effectum sacramentum in quo corpus
 Christi realiter continetur sicut Eucharistia, et est virtus oper-
 ativum ut dicit Dionysius in celesti Hierarchia
 alia vero sacramenta participant aliquid de virtute illa
 que unitas Christi instrumentales ad iustificationem operans:
 et sic sacramenta nove legis sunt causa gratie quasi instrumentales

operam ad gratiam. ita S. D. & qd utraq. pars
confirmata et probata est, de sacramento in alibi
id probabimus fusius. Ultima pars apostolice scripturæ
ex prioribus, resp. speciali probatione indiget.

153. Obi. Varia autoritas scripturæ et Math: 9.
filius hominis potestatem in terra dimittere potest
Joan: 1. gratia et veritas est IESUM Christum facta est;
Item autoritas S. Petri in 4. d. 5. 7. 2. a. 2. ad q.
2. ubi ait: agens pro populo in baptizando est ipse
DEUS & autoritatem, et ipse Christus per hoc
cuius merito operam in baptismo, ipse etiam iuxta
S. D. Christus quod hoc est causa populi gratia. Et

2.º. Dignitas ipse. celestis Hierarchia dicitur: quod si
ut corpora soli propinquiora lumen à DEO recipiunt
et in alia corpora transfundunt, ita scriptura
DEO propinquiora, eius lumen plenius recipiunt
et alii tradunt per alios lumen. Illi autem nisi
sua gratia, quod verecundam plenius gratia
recipientes, potest eam aliis tradere.

3.º. Hoc potest esse causa populi respe. actu. per gratiam
officis officia charitatis, gloriosis per quod etiam gratia sanc-
tificanti.

4.º. Ille potest esse causa efficiens gratia, quod potest dare per
S. Petrum, alii hoc potest dare per S. Petrum. et hoc ait: 8. impone-
bant manus super illos et audiverunt per S. Petrum.

ne dicas DEU dedisse sicut ad impositione ma-
nuum, et ante hominem: nam gratia est, quod eadem est
causa causa est causa causae, sed hoc est causa impositionis
manuum ergo etiam sicut.

5. Magis est expellere popule quam auctoritate, sicut
augustinus est DEO potestatem expellendi
demonas qui sunt nobis causa malitiae ut patet
Luc: 10. et Marc: ult: ergo etiam hominibus data est potestas
expellendi peccata et quae frequenter gerendi gratia.

6. Hoc est et causa populi aliorum huiusmodi signa
et virtus infusarum: ergo etiam huiusmodi gratia. per a.
quia hoc est actus naturalis effective causat sicut aegiptos
et virtus naturalis; ergo etiam quod actus supernaturalis per phi
causa sicut supernaturalis et virtus infusarum.

7. Chry est caput novum secundum hanc naturam, sed capitis
est et secundum et motu in membra diffundere: ergo id
chry secundum naturam hanc diffundit sicut secundum et motu
et quod gratia integuntur secundum Augustinum in membra
corporis mystici. Neque dicas Chry est per se
natura inam sicut quod in die ministerii; nam gratia
est Chry per se virtus alia simpliciter est caput ecclesiae
sed quod in die ministerii orisari ad gratia collationem
venit etiam alia ecclesiae ministeris secundum illud scriptura
tura: amplexus sicut: si gratia remiseritis peccata
remittentur eis per quod ad rationem capitis et sufficit quod
gratia infundat quod in die ministerii.

3^o gra. 1^o q^o dat ee et vivere et nobilit
qualibet forma accidenti, atq; aliqd agen
creatu p^o h^oq^o caa p^opl^o dare fra' sub.
Italem ee dat ee et vivere, sicut vege-
table et sibile, q^o etm p^oit aliqd agen
creatu dare form accidentlem.

154. R: ad 1. et q^odem ad autorite scriptura, hoc et
p^oter textu p^oq^o n^o probare, q^om q^o Chry. q^o Deus
caet graam autoritariam, sicut p^o m^odem
p^oplis agentis, q^o hoc am ministerialiter
ministerio q^odem excellit, et hoc noa etm
ap^ost^o dicit. Ad autorite S. D^ois dico: q^o
n^o loq^o de caa efficiente, s^o de caa meritoria,
unde addidit, cui^o merito q^oera, in bapt^o,
et sic bene q^oedim^o, q^o etm Chry. q^o hoc
sit caa p^opl^o meritoria q^orae s^o de hoc
n^o agit ap^ost^o.

Ad 2. dico ee S. D^o de veritate q. 17. n. 13. ad 2.
q^o d^o p^oter textu loq^o de transfusione d^oni lumi-
nis p^o m^odem doctrine, n^o am de transfusione
grae adeoq; nihil probat, utro em q^o
d^o q^o p^oter a Deo ei^o lumen recipiunt,
alio^o ubiq; valeant erudire.

Ad 3. n. c: disparitas e, q^o aliud supposito in-

Dico in 2^o. Quos auferre potest expulsi-
di demones n^o quodam, neq^{ue} suo nomine p^{ro} nomine
Chri et Dei, unde dicitur ibidem in nomine
nostrum demonia eiciunt: adeo, quia neq^{ue} huius
effe huius eiciuntur, et eae p^{ro} p^{ro}.

Ad 6. n. a. ad p. c. a. n. c. et pariter, disparitas
et q^{uod} huius naturalis n^o dicitur simpliciter p^{ro} sicut huius.
fugnales, p^{ro} huius s^{ed} huius p^{ro} facilius p^{ro}, unde
huius naturales via supponunt in s^{ed} p^{ro} p^{ro}
ab actibus naturalibus p^{ro} caari et iis a^u creatura
agiri; n^o am huius fugnales q^{uod} hi d^u dant
simpliciter p^{ro} n^o supponunt ullum p^{ro} in s^{ed}.

Ad 7. De veritate loci: id. a. 3. ad 6. S. D. ita loquitur:
Dicendum, quod ideo dicitur s^{ed} huius n^o p^{ro} aliis minist-
tris caput Eulie dicitur, q^{uod} p^{ro} ceteris aliis mi-
nistria huius, in q^{uod}tm q^{uod} fidem ip^{ro} iustificamus
et q^{uod} invocarem nomine eius sacramentis imbuimus,
et virtute papialis tota huius n^o a^u p^{ro} parentis
purgat, et multa alia s^{ed} huius q^{uod} Chro
singulariter q^{uod}venit. ita S. D. unde patet p^{ro}.

Ad 8. d. M. fra s^{ed} huius q^{uod} dat ee et vivere e^o
nobilior q^{uod}libet fra accidenti eiusdem ordinis
et generis, c. M. e^o nobilior q^{uod}libet fra acci-
denti sive eiusdem sive diversi generis et ordinis,

id est, forma spiritualis naturalis et materialis et nobilior
 forma accidentali ordinis, supernaturalis et spiritualis
 nisi: materia vegetabilis et sensibilis ut ait S. D. de
 Veri. loc. cit. ad 8. n. excedunt statum naturae creatae
 sicut nec alia forma materialis, et ideo agen-
 tes, naturae, propriissima pars quae est in natura potest
 respectu huiusmodi formarum aliquo modo in eam in-
 ductioem prodire per autem non est simile de gratia
 quae ut diximus excedit statum naturae creatae,
 et naturalem partem, utpote quae est participatio divina
 participatio naturae. Et potesterea ipsa gratia
 est sicut forma accidentalis fungitur in officio
 huiusmodi in quantum ipsa in ordine supernaturali
 subicit naturam naturae et ipsa eandem participat,
 quae gratia alias potest obici potest sicut huiusmodi ini-
 dentes soluta veniunt sicut quomodocumque ad aliam
 tractat: differunt.

Inferre in ex dictis quod sicut nulla creatura potest
 esse causa propria efficiens gratia ita neque huiusmodi
 supernaturalium eisdem enim est dare formam et ipse
 gratia autem forma sicut in dictis, sicut in dictis
 supernaturalis quod est gratia, quae cum quae sunt in-
 fundunt: quod per quod sicut nulla creatura
 sua actione aut gratia sustentem, aut

libum supernalem q̄ m̄dū caa p̄p̄t̄; inten-
dere l̄. augere p̄t̄. Q̄as ē, q̄ia unaḡ
caa q̄e p̄t̄ p̄p̄t̄ augere et intendere
effectum, hunc effectum et̄m p̄p̄t̄ p̄t̄
producere, nisi cum iam sup̄poner̄ pro-
ducte; cū q̄o gr̄a p̄t̄ntem nulla crean-
p̄t̄ t̄ngm caa p̄p̄t̄ p̄p̄t̄ p̄ducere,
req̄ et̄m effective p̄p̄t̄ p̄t̄ eam augere
et p̄t̄ ē de h̄ib̄y sup̄naturalib̄, unde cū
Eul̄ia oram̄ in orate q̄e dicit̄ D̄ca
13. p̄p̄t̄ p̄t̄. Da nob̄ D̄e fidei sp̄i
et̄ charit̄; auḡmtum. Et̄ hoc de caa gr̄a
sit d̄. 2. de multiplicac̄e impij.

Artus II. De justificatione impij.

Ea q̄e de iustificac̄e impij D̄es tractare solent ad 5.
capita reducimus q̄ib̄ singulis q̄ tot p̄t̄. respondent. In 1.
agem̄ an sola gr̄a s̄t̄ forma iustificac̄o; in 2. an
p̄t̄ p̄p̄t̄ iustificac̄o q̄ q̄donac̄em merē ext̄n̄ta
in 3. Ut̄m ad iustificac̄em lib̄. arb̄. requir̄. in 4.
ut̄m infusio gr̄a recep̄io s̄t̄ exclusio ul̄tra mot̄.

ialis. In 5.^a alia de iustificacoe explicabunt, et
sic multa immiserens sit. scilicet an sola gratia sit forma iustificacoe?

SECT. I. An sola gratia sit forma iusti- ficationis?

hortat nos aply Coloss: 1.^o et ambulamus gratias agen-
tes Deo patri qui dignos nos fecit in ptem sortis 157.
Stum in lumine, qui eripuit nos de potestate tene-
brarum, et transfudit in regnum filii dilectionis sue
in quo habemus redemptionem et sanguinem eius remis-
sionem peccatorum pro quibus vobis inquit Paulus. Sep: 6. c. 4. iusti-
ficacoe impii descriptio infirmitas, ut sit trans-
latio ab eo statu, in quo nos nascimur filii i. ad-
in statu gratie et adoptiois filium Dei et 2.
adam IESUM Chru salvatorem nru. ita Paulus.
Et hoc ipse iam docuit: O. hic q: 113. a. i. in Cir-
fine dicens: transmutas quia aliquis transmutat
a statu iniusticie et remissionem peccati sortis no-
men a turo ad gem, et vocat iustificacoe impii.
ita Paulus: pro beneficiendo est, quod iustificacoe im-
pii se descriptio, nam iustificacoe glificat: iustificacoe
em procipe nomen quod considerando idem est quod iustifac-
tio, iustifacoe am de se n' requirit peccatum antecedens,
quod ex se act noty a gratia in gratia, ut patet

ly inter
ia unq
alendee
pet
nuel pro
ulla crea
induce
com auge
und cu
Inca
i spri
ca grae
imp
e libet
pfectio
no re
ma car
re p
ly iust

in Ad. B. V. Chri hinc p qibz utiqz iustifi-
ca gveriebat, qm in C. mmo pcti nascunt
depravati. Cogno de Adam pto statu inno-
centia, unde reale S. O. cit. q. 113. a. 1. in Qait.
Iustia interna in hoie pt fieri duplto, uno mdo
p mdum simplicis generacois qe d' ex privatae
ad form et hoc mdo iustificaco pt abm ge-
tere si qd n' act in pcto dum huigmi iustia
a DEO auigeret, sicut Adam aueripedi-
singulam iustiam; alio mdo pt fieri iustia
in hoie fm vocem moty qd e de g'rio in
g'rium, et fm hoc iustificaco importat
transmutacoem g'nam de statu iniustia
ad statu iustia p'cedite, et hoc mdo lo-
qumz hu de iustificacoie impij. S. O.
ex qibz patet de qe iustificacoie sermo fit, et
qd illa fit transibz seu moty de statu in-
iustia et pcti ad statum iustia et grae.

158. Suppono am circa hanc iustificacoie seu pcti
remissioem q'ra modernos hereticos p'ba
mortalia a solū tegi p' entropia Chri
iustiam in iustificacoie impij, qd si illa ea
p'ba remaneant, p' abm n' imputen, nobz ad
penam p', p' dico extra ea. verū solū p'

graa Chri prout Trident: de pctis originali definit
 scilicet: 5. Calm: 5. dicens, si quis dixerit peccatum
 originale n' vere tolli q' graam Chri, p' thm
 radi et n' amplig imputari. anathema sit.
 Et enifim de pctis multy locis insinuat
 scriptura ut 1. Paral: 2. obsecro Dne asper
 iniquitem serui tui, Isaia 44. Deleui et nu-
 bent iniquitates tuas et qsi nubeculam peccata tua
 ps: 102. Intm distat orbz ab occidente longe
 fecit a nobis iniquitates nostras. et ps: 9. quere
 peccatum illig et n' inuenies. Ezech: 36. Effundam
 sup vos aquam mundam et mundabimini ab oibz ini-
 quitate vris, p' hoc ipse longo sermone ex Tribz pro-
 bari pot, si qia supra ia. de hac maca diximus
 in supradem aduocandis, et interim Inqm catholica
 sentia syroim, e' an illud int. Tres g'tiores
 an n' q' acty g'tioris et charitis hoc pot' f'ret
 iustificari, an vero unica caa filis nra iustifi-
 catiois s'it graa sanctifians? pro cuius difficultate
 soluoce s'it

Aserbis unica iustificatiois nra de pctis nris 159.
 s'it caa et graa sanctifians cuius dispoes acty
 s'it charitis et g'tioris. Colligij Rapertio ex
 clarmis v'bis Tridentini qd' scilicet: 6. c. 7. ita ait
 demum unica iustificatiois filis caa e' iustia Dei

is iustifia
 rascunt
 h' inno-
 in dult
 t, uno mo
 priore
 et d' qe
 i iustie
 apud d'ij
 i iustia
 tris in
 p'portat
 iustia
 mo lo.
 iustia
 loms s'it
 h' in
 et p'ces
 iustia
 h' in
 iustia
 iustia
 iustia

n' q' i' se iust' e', s' q' nos iustos facit, q' videt ab eo donati reosam, sine mentis, no et n' mdo repetamus s' vere iusti nominamus et sum' iustia in nobis recipientibz unguis suam s'm mensura, qm s'rog. s' partibz singulz prout vult, et s'm priam cuiqz dispoem et cooperasem ita Trid: qibz ubi sub noie iustia q' DEUS nos iustos facit, s'm quem Thelgum suum graa intelligit iustificantem prout iuxta Triden: unica solis caa noe iustificaois e' graa sanctificans.

160. P'g: a' rase i. pers: atq' gl'iois et charit' s' ultima dispoem ad formam iustificantem, atq' nulla dispoem ad formam e' ipsa fra, cu' nihil sit dispoem ad se ipsu', et ino dispoem a' fra neccesio inveniat aliqua castitas ut dicitur in phis: go etm atq' gl'iois et charit' n' s' fra iustificaois. m. patet ex rase adiecta M: p: ex Trid: s'ep: 14. c. 4. ubi ita ait: fuit am q'oris tempe ad impetrandam veniam petum hu' gl'iois motu neccesius et in hoie post bapt'mu lapsu ita demu, preparat ad omnipioem petum si in fiducia

Dnae misericordiae et vobis praestandi reliqua
 quibus fit ita Tri: ex qz, patet qd acty
 gloriois et charit; preparant hoiem ad res
 iustificacem, atq; preparas se hnt ut dispo
 st qd acty profati dispoos ad forma iuf
 significantem n vero ipsa fra iustificans.

2o: eadm pars 2. si acty gloriois et cha- 161.
 ritis eent fra iustificacis, nqm pot dari
 iustificas sine ijsis, implicat em dari
 effectū formē sine fra sua, atq; sequela
 e quere falsa, na in primis parvuli iusti
 ficant, à pcto originali, qm eigni acty eliciant
 ut pote qz eorum plane st incapaces, ite
 rum adulti sine iis iustificacem accipiunt
 in sacramento penitiae utpote ad qd valide
 suscipiendum sufficit attritio, qd acty gloriois
 et charitatis n st fra iustificacis et q gtra
 e graa sine qd nqm gtingit iustificas.

3o: Illud e fra nra iustificacis sola q
 uing soliq; privacem gstituium facte pctores
 et iniusti, atq; q soliq; graa privacem
 gstituium facte pctores, pctum em facte qst
 sit in sola graa privacem fm dicta in Tra:
 de pctz: qd etm q solam graa facte iustificam.

opposita em p oppositu eadm et ras. 4.
eadm e fra qd factu gstituium filii
adoptivi DEI, et qd iustificam, atq sola
graa gstituium factu filii adoptivi DEI
sicut supra habuim qd pateres fra
nre iustificaoi et ee aliqd stabile et
f manens, atq am charit, et glorioi n.
st aliqd stabile et f manens ut patet.

762. ^{gop} 2^a pars qd atq glorioi et charit, sint dis-
pooes ad fram iustificantem patet in Tri-
dent. relato, ubi dicit qd glorioi pparet
doiem ad iustificaoe p iteru ea tradit. l. d.
hic q. 113. a. 8. in O ubi dicit qd in qolibet
motu naturalis p e moe iustig moventis, fa-
2^a am e dispo mae sine motu iustig mobilis,
et deim addit: motu am l. dispo mobilis
e qdem duplex motu liberi arbitrii scilicet
motu in DEUM qd e atq dilectiois
et motu in pte qd e atq glect delectaoi
et glorioi p igi p l. d. atq glorioi et cha-
ritis st dispoes ad iustificaoem. Clarius
idipsum ostendit l. d. eodem loco ad 2^a ubi ad

hanc obisē sibi factā: dispoō procedit
 naturalit. fram ad qam dispoōit, s. moty li-
 beri arbitrii e' qōdam dispoō ad susceptiōē
 graa q. naturalit. procedit in fusiōem graa p
 sic Kdel: ad 2^m dicendū: qd dispoō sibi pra-
 cedat susceptiōem fra ordine naa, s. qd
 in actiōem agentis, s. qam etm ipsem solum
 dispoō, et ideo moty lib. arbitrii naa ordine
 procedit qfusiōem graa. Ia. S. D.

Cum sentis id pres guili Trid: testam. s. p. 163.
 b. c. 5. 6. et 7. ubi ita clarit. moty hor lib. arbitrii
 appellat dispoōes ad iustificatiōē, ut prope de
 fide tenendū videat, qd in apert: dixim
 qd eadem libenter opponerem nisi qfultig
 ibi legenda eēt, auctorit. q. supposita rae
 S. D. is defumpta ex q. ii 2. a. 3. eandem apert.
 partem probō, qd in hoc qfistit: qd DEUS
 unumq. q. moveat s. m. mdu s. m. et naa
 cum qd DEUS moveat aduētū de p. s. ad
 s. b. t. iustia, s. iud. etm movet lib. arbitria
 ad dispoōes ponendas pro iustia, et eadem
 qfornit ad mdu lib. arbitrii cuius e' s. p. p.
 movere: dein sicut in naturalib. indipen-
 sabilib. reijon. dispoōes ad fra. s. b. t. a. l.

• quia et se 1.° intendunt et se long' ultimus
 generatiois substantia, ita etiam generaliter
 contingit in generacione spiritali, ut proprii
 ponere, quodam dispoos in ordine ad gratiam
 tunc tunc ultimam generacionis spiritalis,
 et quia se habet quasi forma substantia in ordine
 spirituali, prostat enim hoc ipsum in ordine
 spirituali, ut forma substantia in ordine naturali
 prostat solet, unde pro. 16. dicitur hinc
 et preparare animam, et S. Aug. sermone 15.
 c. ii. de orb. Dei ait: qui fecit te sine te,
 et iustificavit te sine te, et sic negligentem
 fecit, iustificat volentem, unde etiam Trinitas
 loc. cit. definit tunc de fide, in adultis et
 necessitas dispoos ad gratiam et remissionem
 peccati: actus quo charitatis et gloriosus est
 forma nostra iustificacionis, sed ultima dispoos
 ad illam, et hinc

164. Inferri quod necesse est absolutam Deum personam actus charitatis
 et gloriosus potest simul esse forma iustificacionis impii
 et ignis Trinitatis, ratio est, quia id quod ex se et sua
 natura est tunc dispoos ad gratiam, est ex se et sua natura

insufficientis ad tribuendum effectum solum, atque ad
 charitatis et gloriositatis se et sua natura
 dispositio ad formam iustificantem quod etiam se ex
 se et sua natura insufficientis ad tribuendum effectum
 solum et per consequens ad eandem ipsam formam iustifi-
 cationis. manifestum patet ex dictis. III. p. nisi dispositio ex
 sua natura est insufficientis ad tribuendum effectum
 solum, eadem est virtus dispositio ad formam, et
 ipsa forma, imo ipsa dispositio iam non est dispositio
 ad formam, forma enim est quae per sui gratiam tribuit
 effectum solum: sicut quod iuncta oes implicat,
 quod dispositio ad formam sed ipsa forma ita quoque, ne-
 cessum est quod dispositio ex se et sua natura sit
 insufficientis ad solum tribuendum effectum solum
 unde sub ad i. sequitur: atque quod ex sua natura est
 insufficientis ad solum tribuendum effectum solum,
 neque de absoluta Dei potestate potest esse forma: quod ad
 gloriositatis et charitatis neque de absoluta Dei potestate
 potest esse forma iustificationis. Consequenter patet,
 a. p. si quod ex se et sua natura est insufficientis ad
 tribuendum effectum solum l. etiam de absoluta Dei
 potestate potest esse forma, id potest tamen fieri ex supposito
 quia Deus insufficientis potest tollere et facere quod
 de insufficienti sit sufficientis.

atq; hoc DEUS facere n' potest, nam si inefficacia non
suppleret, l. eam supleret q' se ipsum l. q' aliqd
sua supaddiderit: neutra dicitur, l. n' potest id q' se
ipsi, q'ia si DEUS q' se ipsum defectu suppleret,
ipse DEUS iustificaret, n' vero acty gratior aut
charit, et sic in seipsis vi acty manerent ineffi-
cientib, q'ia sed neq; altera dicitur q' illi de-
fectu suppleat q' aliqd sua supaddit, ilud
em supaddit l. est eisdem speciei vel actib; cha-
rit, et gratior l. diversa, n' p' q'ia sic est
eisdem virt, gratior, nec potest facere pro-
dictos acty potentiores, ad tribuendu effectum
solum, q'm su se tribuere n' possunt: n'
etm 2^a q'ia sic n' ipsi acty charit, et
gratior est causa solis iustificatiois, si illa
nova supaddita virt, quod causa solis dat certis tribuere effectum
solum q' suipij gratior: ergo impossibile,
ut q' aliqd aliud distu' tribuat effectum solum
q'm q' se tribuere n' potest, et ideo recte videt
q' etm de absoluta DEI pota sit impossibile
q' acty gratior, et charit, sint sua nos iusti-
ficatiois.

165. Colligi ex dictis hos acty ce dispoas p'cas, etm

moralis solum, seu ex ipsa natura rei et non solum ex
 ordinatione divina disponere ad gratiam seu suam ius-
 tificationem. Cuius ratio est, quia illud quod philosophia et
 naturalis dispositio et coaptat solum ad suam et dispo-
 sitionem, atque actus liberi arbitrii sunt gratiosus et
 charitativus, philosophia et naturalis disponunt et coaptant
 autem ad gratiam: ergo sunt dispositio philosophiae. m. p. quia illi
 actus recipiunt in bonis in homine et sunt eiusdem
 ordinis, cum gratia habet, necessaria quoniam existit
 ut illa cum se sint actus solum supernaturalis
 charitativus et penitentia, quod sunt gratiosus, gratia et
 habet saltem indirectam operationem in rebus quod
 est gratia operationem, plura autem non recipiunt, ad
 dispositionem philosophiae, ut patet in calore ut est
 resque sine ignis, ergo hi actus philosophiae et naturalis
 disponunt et coaptant autem ad gratiam.

Obij: sicut in ordine naturali natura est philosophia 166.
 emanativa suorum principum, quia est natura gratia
 philosophiae, ita etiam in ordine supernaturali gratia est
 philosophiae emanativa suorum principum quia est
 natura philosophiae in ordine supernaturali: ergo sicut
 dispositio requisita ad productionem naturae in
 ordine naturali est philosophia, ita etiam in ordine
 supernaturali dispositio requisita ad productionem

gracia dnt ee phia, propterea ordo rei
videt exigere, ut qd f motu prout graa
amiffa et a Deo averfa e, fe iteru f motu
prout ad Deu revertat, et fca graa qd qdaz, neq
taliter cenfer ad graa difpofit, qd recte iu-
dicaz, qd talis motu liberi arbit: e difpo-
phia et ex naa rei in adult; requifita.

167. Ob: 1. Autoritas fcripturae ubi folis effectus
iuffificationis gloriofe et charitati adferibit, ut
Luc: 7. remittunt ei peccata multa quoniam diligens
multum. Ioa: 14. Si quis diligit me, pater meus
diliget eum. Provs: 10. Univerfa delicta operat
charitas, 1. Pet: 4. Charitas operat multitudinem
peccatorum.
2. Autoritas Trident: et S. Augu: illud fep: b. c. 7.
dicit: id tu in hac impu iuffificatione fit, tu
eigdem fcripturae papiois merito f fpe: S.
charitas Dei difundit in cordib; eorum
q; iuffificant, S. Augu: c. ult: de naa
et graa aut: charitas inchoata, inchoata
iuffia e, profo charitas prosecta, pro-
secta iuffia e, magna etus talis p ipis
fm Aug: et Trident: charitas Dei fpa naa iuffia;

3^o. Id est quod tollit se id quod est in peto, et causa foli
 iustificacionis, atque et actus gloriois et charitatis
 tollit se id quod est in peto, et in in peto aversio
 à Deo et questio ad creaturam, et actu vero
 gloriois aversio à creatura et et actu dilectionis
 questio ad Deum, et licet actus per hi non
 durent, manet tamen et ipsos hoc. Alter questio
 ad Deum, sicut quicquid peto manet Alter
 questio ad creaturam et aversio à Deo.

R: ad autoritatem in 1. et 2^a. instans earum loqui
 de charitate ut fundata in gratia ista, ut cha-
 ritati inquam notiori appellative effectus foli non
 iustificacionis tribuat, l. loqui tamen de dispositiva
 causalitate quod actus charitatis sit propius dispositio
 ad gratiam et iustificacionem et sic nil gloriois
 prosequitur.

ad 3. d: M id est quod dicitur: Id tollit per de causa est M.
 et quod tollit tamen indirecte per n. M: actus charitatis
 et gloriois non tollunt petum Alter directe et
 foli per tamen indirecte et dispositive, ut patet.
 Obj. 2. gloria illata et colligenda i. Deum per 168.
 absoluta potest et actus charitatis et gloriois ex-
 pellere petum de causa nulla tamen positiva gratia, atque
 expellere petum et iustificacionem, ergo tamen et absoluta

Dei poa sine graa acty chariti, et gtriois pot
folto iustificare.

2^o. si neq, q absoluta Dei poa sine graa popu-
my iustificari q acty chariti, et gtriois impli-
caa l. cet ex pte Dei et hoc dici n pot, in
DEUS pot oportens, et ex pte isty nil pot
implicare, l. ex pte actuali, p nec hoc sub-
sistit, na etm naute hnt qd gtribuant
ad iustificasem, qd et am naute pot gtri-
buere ad alij illud etm tale alij id pu-
fnaute pot tribuere simplt, qia naalis
capacitas ad aliqd pot infinite augeri a
DEO, l. deniq, et implicaa ex pte impij
iustificandi, p nec hoc dici pot, DEUS em de
volentibz etm pot facere volentes. Itz
nullo modo hoc fieri implicat: go de
absoluta Dei poa acty chariti, et gtriois
pot ea fra nra iustificaois.

3^o. Contra Colligndu: Si actus gtriois et
chariti, cent dispoes phis, cent p ad fra
iustificante requisite, atq, hoc n e, infund
em parvuly graa sine oi eigni actu, go n
p dispoes phis.

4. ad fra' qe creay nulla p'p'et'ij dispo
p'ha et ex naa rei, p' graa a Deo crea
iuxta illud ad Eph: 2. Creati in Chro Vesu
ad Galat: 6. nova creatura p' g'p.

5. p'ha dispo d' ee in eodm s'cto ut fra atq'
atq' charit' et g'ficiois n' p' in eodm s'cto cum
graa na' graa s'biectay in aia, atq' vero
p'fati in aia pois: g'p.

R: ad i. n. M. si procedat de ultione s'cti, hoc quidem fieri i' 69.
p' qd Deus q' dictos atq' disponat ad expulsioem
p'cti, n' am qd q' illos s'cti expellat p'ctm, p'vocat
em n' pot' tolli nisi q' fra' qe p'vocat, p'ctm am
e' p'vocat graa, et ideo n' p' tolli nisi q' in-
fusioem graa.

Ad 2. dico: implicat ee ex se ipsum actuum
fm hoc qd ipse p' dispoes t'm adeoq' aliqd
ipse iustificari extraneu, du' e'bra fra d' ee.
qd' s'mple' int'nsuam utpote caans q' sui ipse
gnitioem, p'vocat q' hos atq' nos s'cti iustificari
fieri n' pot' nisi cum mutase ipse nas et
eentia qd' implicat. Neq' urget qd' dicit, qd' illud
qd' e' naaltr capax ad aliqd' g'fribuere aliqd' ipse
p'it sup'naaltr illud totu' tribuere, hoc em t'm procedit

Si maneamus in illo ipso et quomodo naturaliter potest
glorificari, potest autem aliter probati naturaliter glori-
ficari. Item ut dispositor ad iustificandum non
ut forma et ideo plus non probat, quoniam illi soli pro-
fuerunt potest sufficere ad disponendum ut
forma recipiat, non autem quod ipsi forma esse queant.
Ad 3.^m n. M. quia idem in diverso statu confi-
datur et haec diversas dispositor potest, ut patet
in vita humana quae in uno homine ab hac in alio
ab alia plenius dependet, et sicut et de sa-
nitate in eodem homine pro diverso statu quod plu-
rimis aliter potest ostendi.

Ad 4.^m dico quod sicut supra dicta gratia non proprie
creatur, sed generatur, et sic bene potest haec
dispositor potest, et deinde etiam forma creata potest
haec dispositor potest in statu ut patet in anima
hominis quae non infunditur nisi corpore sufficienti
et prius disposito.

Ad 5.^m dico quod dispositor potest datur forma esse in
eodem statu remoto non autem in proximo quod patet
ex potest forma esse subtilis recipit in ipsa materia
et tunc auidia disponentia recipiunt in
quibus potest de eo quod gratia sola sit forma iustificans potest.

115
Scot: II.
An sit possibilis iustificatio per
meram condonacionem extrinsecam?

Naturæ questionis posita distinctè est, an DEUS q̄
solum extrinsecum favorem, q̄ nos vult n̄ esse 170.
iniustos sine infusione gr̄ae sanctificantis
nos p̄ se iustificare et de statu p̄ti ad statu
sue dilectionis adducere, quæ questio ab ea
dependet, de qua diximus in Tr̄: de p̄ti p̄t̄
in p̄nam p̄ti t̄le p̄t̄ q̄st̄at, Scotista
em q̄ia ibidem docent q̄ transunte p̄ti aut̄
nil de illo remaneat q̄ obligat ad p̄nam,
q̄s ex aliis p̄cipiis sequuntur convenientiores,
hic etiam docet, q̄ si DEUS q̄ extrinsecum
quendam favorem donaret hanc obligat̄
ad p̄nam sine ulliḡ gr̄ae infusione, hoc
ex iniusto in reddere p̄t̄ iustq̄, unde
etiam q̄ia hæc donat̄ n̄ supponit aliquam fra
intrinsecam gr̄am, s̄ t̄m extrinsecum DEI
favorem, q̄ donat̄ mere extrinsecam vocat̄,
ita sentiunt Scotista q̄ibz In gratiis p̄ Thō
cu. p̄ Ore. et aliis contra nos, iuxta q̄s p̄tm